quasi oblitus sit eos, quasi ipse non sit Deus, qui in manu valida et brachio excelso evidentissima potentia patres nostros, id est illum populum, sicut dixi, ab Aegypto liberatum, victis pulsisque de terra sua gentibus constituerit in regno, mirantibus omnibus quod saepe a paucis multi victi essent. Hoc ergo in gemitu confessionis incipit cantari in psalmo isto. Non frustra enim ista facta sunt, nisi ut intelligatur quare facta sint. Proinde quia facta sunt, manifestum est: quare sint facta, altius quaerendum est. Ideo titulus non habet tantum, *filiis Core*; sed, *In intellectum filii Core*. Hoc et in illo psalmo est, cuius primum versum ipse Dominus de cruce dixit: *Deus meus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* Transfigurans enim nos in id quod dicebat, et in corpus suum (quia et nos sumus corpus eius, ille caput nostrum), vocem de cruce non dixit suam, sed nostram. Non enim unquam eum dereliquit Deus, nec ipse a Patre unquam recessit; sed propter nos dixit hoc: *Deus meus, Deus meus, utquid me dereliquisti?* Nam sequitur ibi: *Longe a salute mea verba delictorum meorum*. Et ostendit ex quorum persona hoc dixerit; non enim in ipso delictum potuit inveniri. *Clamabo ad te, inquit in ipso psalmo, per diem, et non exaudies; et nocte, subauditur utique, et non exaudies; sed addidit: et non ad insipientiam mihi* (Ps 21,2,5), id est, hoc ipsum quod non exaudies, non ad insipientiam mihi, sed ad intellectum. Quid est, ad intellectum non exaudies? id est, me non exaudies ad temporalia, ut intelligam a te desideranda sempiterna. Non ergo relinquit Deus, et cum videtur relinquere, tollit quod male deside-

Dios no abandona; y, cuando parece que abandona, quita lo que deseaste mal y enseña lo que debes desear bien. Si Dios nos favoreciese siempre en los bienes temporales, de suerte que abundásemos en todos ellos, y no soportásemos en el tiempo de nuestra mortalidad tribulaciones, diríamos que éstos son los únicos y supremos bienes que da Dios a sus siervos y no anheláramos de El otros mayores. Por eso a esta vida engañosamente dulce la mezcla con las amarguras de las tribulaciones, para que se busque la otra, que es saludablemente dulce, esto es, *para entendimiento de los hijos de Coré*. Oigamos ya el salmo y comprobemos esto en él.

3 [v.2.3]. *Con nuestro oído, ¡oh Dios!, hemos oído; nuestros padres nos contaron la obra que ejecutaste en sus días y en los días antiguos*. Admirándose de que en estos días tuviese Dios como abandonados a los que quiso ejercitar en los trabajos, hacen un recuento de las cosas pasadas que oyeron de boca de sus padres, como si dijeran: No nos contaron nuestros padres las cosas que padecemos. También se dijo esto en aquel salmo 21: *En ti confiaron nuestros padres, y los libraste; mas yo soy gusano y no hombre, oprobio de los hombres y desprecio del pueblo*. Ellos confiaron, y los libraste. ¿Acaso no confié yo también, y me abandonaste? ¿Por ventura sin razón creí en ti y sin motivo se halla grabado mi nombre en tí, y el tuyo en mí? Nuestros padres nos declararon estas cosas: *Tu mano aniquiló las gentes y estableciste a nuestros padres; destruiste las naciones y las dissipaste*; es decir, arrojaste a las naciones de su tierra para introducir y establecer en ella a nuestros padres y afianzar por tu misericordia su reino. Esto hemos oído de nuestros padres.